Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №1 г.Ершова Саратовской области»

19.12.2022 г.                   ПРИКАЗ                     № 230

О проведении  Единого методического

дня  по функциональной  грамотности

  в  2022 - 2023   учебном  году.

На основании  плана методической работы школы на 2022-2023 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 22 декабря 2022 г. Единый методический день по формированию

функциональной грамотности  (Отв. зам.  директора по УВР Рябинцева И.В., ответственные за

направления ФГ).

2. Изменить режим работы в 1-11 классах, а именно:

                              08:30 – 08:50 – первый урок;

                              08:55 – 09:15 – второй урок;

                              09:25 – 09:45 – третий урок;

                              09:50 – 10:10 – четвертый урок;

                              10:20 – 10:40 – пятый урок;

                              10:45 – 11:05 – шестой урок;

                              11:10 – 11:25 – седьмой урок.

2а (каб. №22), 2б (каб. №35), 3 (каб.№21) и 4 (каб. №41) классы обучаются с 09:50 (четыре

урока) по измененному расписанию.

 Об  изменении  режима работы  (в связи с проведением единого методического дня)

письменно информировать учащихся и их родителей (Отв. кл. руководители 1-11 классов).

3. В филиалах п.Кр. Боец и с.Марьевка изменить режим работы, провести занятия до 10:50.

Об  изменении  режима работы  (в связи с проведением единого методического дня)

письменно информировать учащихся и их родителей. (Отв. зам. директора по УВР Савенко

А.В., Лебедева Л.Л.).

4. Организовать подвоз педагогических работников на Единый методический день. (Отв.

зам. директора Игонин С.А.)

5. Утвердить план проведения Единого методического дня. Приложение 1. (Отв. зам.

директора  по УВР И.В.Рябинцева И.В.).

6. Подготовить следующие кабинеты для работы:

          - каб. №41- для проведения теоретической и аналитической части  Единого

методического дня.  (Отв.Игонин С.А.);

          - каб. №38 - для проведения практической части  (Отв. Хмелькова Т.А.);

          - каб. №23 - для проведения методического тренинга  (Отв. Кибиткина О.Г.);

       В кабинетах предусмотреть дополнительные стулья для присутствующих.

7. Подготовить работу компьютерной техники в вышеуказанных кабинетах. (Отв. Игонин

С.А.).

8. Назначить дежурными и ответственными на время работы  следующих:

            - Верина В.А. - ответственный за регистрацию участников (Фойе первого этажа);

            - Яхлакову М.А.– ответственный за фотосъемку семинара;

            - 9б класс, Хмелькова Т.А.  – дежурный класс.

       9.   Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                   Г.Н.Лепехин

Приложение 1

к приказу МОУ «СОШ №1 г.Ершова»

от 19.12.2022 №230

Программа

Единого методического дня

 по формированию функциональной грамотности.

Дата проведения: 22.12.2022 г.

Время проведения: 11.30 – 14.30

Место проведения: конференц-зал, кабинет №38,

Участники единого методического дня: педагогические работники школы, филиалов в п.Красный

Боец и в  с.Марьевка.

№

п/п

Время Место

проведения

Мероприятие Ответственный

   Теоретическая часть

1 11:30 Конференц-

зал

Функциональная грамотность по ФГОС-

2021. Региональная и муниципальная

Концепции управления качеством

образования о функциональной

грамотности. Что меняем в работе, к какому

результату стремимся.

Рябинцева И.В.,

зам. директора по УВР

   Аналитическая часть

2 11:45

Конференц-

зал

Анализ результатов входного мониторинга

уровня сформированности функциональной

грамотности у обучающихся (по материалам

открытого банка заданий ИСРО РАО)

Руководители ШМО,

ответственные за

направления функциональной

грамотности:

Денискина Л.Н.

Айтмухамбетова Р.Р.

Маслова Г.Ф.

Хмелькова Т.А.

Кибиткина О.Г.

Воронина А.С.

Практическая часть

Из опыта работы по формированию функциональной грамотности

3 12:00 Конференц-

зал

Формирование финансовой грамотности на

уроках истории – «Метод смыслового

чтения и исторические задачи» (видео-

элементы уроков истории)

Воронина А.С.

12:10 Каб. №38 Формирование естественно-научной

грамотности. Фрагмент урока химии по

теме  «Сера и её соединения», 9 класс

Хмелькова Т.А.

12:30 Конференц-

зал

Мастер-класс «Приёмы формирования

читательской грамотности  на уроках

русского языка и литературы»

Айтмухамбетова Р.Р.

Курбатова Н.А.

12:45 Конференц-

зал

Мастер-класс «Языковая догадка» - работа с

текстом на уроках английского языка

Дорошенко Н.С.

13:00 Конференц-

зал

Формирование математической

грамотности. Видео-элемент урока

математики в 5 классе - разбор задачи

«Поход в магазин».

Кулькова Е.Г.

13:20 Конференц-

зал

Мастер-класс «Ждём в гости Деда Мороза»

– формирование функциональных

грамотностей у детей начальной школы во

внеурочной деятельности

Денискина Л.Н.

13:35 Каб. №23 Методический тренинг:  «Глобальные

компетенции – учимся сами, учим детей»

(разбор заданий для формирования

глобальных компетенций на уроках

технологии, музыки, ИЗО, ОБЖ)

Кибиткина О.Г.

13:55 Каб. №23 Методический тренинг:  «Учимся

формулировать вопросы к поставленной

задаче на примере задачи формата ОГЭ по

математике «Бумага»».

Маслова Г.Ф.

4 14:15 Каб. №23 Подведение итогов. Рефлексия. Лепехин Г.Н., директор

МОУ»СОШ №1 г.Ершова»

		2022-12-19T10:03:21+0400
	г.Ершов Саратовской обл.
	Лепехин Геннадий Николаевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью